Ma. 252 (Γρηγόριος ἐπίσκοπος ἀνέγνω·)

«Ἐποίησε γὰρ ὁ τοιοῦτος εἰκόνα ὀνομάσας αὐτὴν Χριστόν. καὶ ἔστι τὸ Ἰησοῦς ὄνομα θεὸς καὶ ἄνθρωπος, λοιπὸν καὶ εἰκὼν θεοῦ καὶ ἀνθρώπου. καὶ λοιπὸν ἢ συμπεριέγραψε κατὰ τὸ δοκοῦν τῇ αὐτοῦ ματαιότητι τὸ ἀπερίγραφον τῆς θεότητος τῇ περιγραφῇ τῆς κτιστῆς σαρκὸς ἢ συνέχευε τὴν ἀσύγχυτον ἔνωσιν ἐκείνην τῶ τῆς συγχύσεως ἀνομήματι περιπεσόν, δύο βλασφημίας ἐκ τούτου τῇ θεότητι προσάψας διὰ τῆς περιγραφῆς τε καὶ συγχύσεως. ταῖς αὐταῖς οὖν καὶ ὁ προσκυνησας

1–8 Ex. 31,1–6 9–10 Is. 63,14 10–11 πνεῦμα – σκηνῆς cf. Ex. 35,30–36,1 13 cf. Is. 30,1; Sir. 3,27 et 5,5
14 νύμφης τοῦ Χριστοῦ cf. Ioh. 3,29 14–15 cf. Eph. 5,27 15 τὰς! – λατρείας cf. Rom. 12,1 19–20 cf. Rom. 10,10 21 Is. 6,10; Mt. 13,15; Act. 28,27 22 cf. Col. 2,18 25 cf. Col. 1,15

9–11 Greg. Naz. or. 41 (in pent.) (CPG 3010,41) c. 13,3–6 Moreschini/Gallay 15–16 θεῷ – προσφέροντες cf. (Ps.–)Ioh. Chrys. lit. (CPG 4686) p. 329,12–14 et 331,12–13 Brightman

(H) V T M 9–11 = Greg. Naz.

1 οὗτος V | Μωσῆν M 2 Οὐρίου M: Οὐρῆ V T | υἱὸν M | τῆς] ἐκ ed. Rom.* ex Vc (Bonafides in marg.)
3 ἀρχιτεκτονῆσαι Sept. (sed ἀρχιτεκτονεῖν cod. A) 4 χρύσειον M (prob.) | τὸν] τὸ V | τὴν] τὸν Vc ed. Rom. | καὶ⁴ om. M 5 τὸν ἰστὸν sic V 6 καὶ εἰς τὰ ἔργα Sept. (sed εἰς τὰ ἔργα καὶ cod. A) | κατὰ om. V 7 ἔδωκα Sept. (sed δέδωκα cod. A) | Ἀχισαμάχ ed. Rom.* ex Vc (Bonafides in marg.) 8 σοι συνέταξα Sept. (sed συνέταξά σοι cod. A) | συνωδὰ V 10 ἐμπλήσαν Greg. Naz. | Μεσελεὴλ V 11 ἐκ θεοῦ M: τοῦ θεοῦ V T (cf. lat.) παρὰ τοῦ θεοῦ ed. Rom.* fort. recte (cf. supra p. 654,26–27) 13 ἀμαρτίαν] ἀμαρτίαν V ἀμαρτ’ T ἀμαρτίαις Sept. 14 σπῖλον V edd. 16 μὲν om. V fort. recte | τὴν εἰκόνα τὴν σεπτὴν M 18–19 τὸν νοῦν αὐτῶν] ἐν νοῖ M 20 ἀκουστικὴν] τῶν ἀκουστικῶν ed. Rom.*; sed cf. lat. 21 συνιᾶσι ed. Rom.: συνῶσι V T (ex N. T. uel Sept.) συνιᾶσι M 23 Γρηγόριος – ἀνέγνω om. T 25 ἢ] εἰ V 26 ἀπερίγραφον M, sed synodus Hier. semper forma ἀπερίγραφ- usa est; cf. Urphus p. 215–216 28 ἀνομήματι] ὀνόματι V

ecce uocauit ex nomine Beselehel filium Huri filii Hur de tribu Iuda, et impleuit eum spiritu dei, sapientia, intelligentia et scientia in omni opere ad excogitandum fabre quicquid fieri potest ex auro et argento et aere, marmore et gemmis et diuersitate lignorum, dedique ei socium Oliab filium Achisamech de tribu Dan et in corde omnis eruditi posuit sapientiam, ut faciant cuncta quae praecepi tibi. quibus consona Gregorius qui multus est in theologia profatur: „Et descendit spiritus domini et deduxit eos, et spiritu disciplinae repleuit Beselehel principem fabricum tabernaculi.“ ergo qui disciplinas dei quae hominibus datae sunt deprauant et reprehendunt, diuinitus reprobatorum heresi connumerati et sunt et dicuntur, addentes, secundum quod scriptum est, peccatum super peccatum. hi ergo qui germani et non nothi stolis amicitiae sponsae Christi et maculam uel rugam non habentis, catholicae uidelicet ecclesiae, filii sunt, soli deo rationabilia sacrificia et seruitutes offerentes, per uisibilem sensum intuentes uenerabilem imaginem Christi et proprie ac ueraciter dominae nostrae sanctae dei genitricis sanctorumque angelorum ac omnium sanctorum sanctificantur et per recordationem horum mentem suam informant, et corde in unum deum credunt ad iustitiam et ore confitentur ad salutem. similiter et euangelium audientes auditorium sensum sanctificatione ac gratia replent et corde intellegunt eorum quae scripta sunt narrationem. dein frustra inflati quid aiunt?

PL 129, 397

Rom. 593

La.-Co. 435

Ha. 359

(Gregorius episcopus legit:)

Ma. 251

«Fecit enim iste talis imaginem nominans eam Christum. et est nomen quod est ‚Christus‘ deus et homo, ergo est et imago dei et hominis. itaque aut circumscripsit secundum quod uisum est uanitati suae incircumscriptionem deitatis circumscriptione creatae carnis aut confudit inconfusibilem unionem illam confusionis iniquitatem incurrens, duas blasphemias ex hoc deitati applicans per circumscriptionem et

6–7 Et – eos cf. *Vet. Lat. (Beuron) Is. 63,14*

1–4 ecce – Achisamech cf. *LC I 16 p. 175,17–24 (= I Capit. p. 104,4–7) = *Hadr. p. 19,4–9* (In actione sexta. Tomo tertio. Capitulo XII): Quod nec inde adorandarum imaginum usus adstrui possit (Quod non pertineat ad imaginum adorationem *Capit. Hadr.*), ut illi stultissime et (*om. Hadr., suppl. Hampe*) irrationabiliter dicunt (putant *Capit. Hadr.*), eo (*om. Capit. Hadr.*) quod in lege (in lege] per legislatorem *Capit. Hadr.*) scriptum est: ‚Ecce uocavi ex nomine Beseleel filium Ur (Besehel de Uri *Capit. Hadr.*), filii Hor (fili Or *Hadr.*), de tribu Iuda, et repleui eum spiritu (spiritum *Hadr.*) sapientiae et intelligentiae ad perficiendum opus ex auro et argento et dedi ei Oliab (Aeaeliab *Capit. Eliab Hadr. [Oliab Hampe]*) de Achisama‘ (+ et cetera *Capit. Hadr.*). cf. *Freeman p. 104 adn. 46*

P VE

1 ecce] ego *F edd.* | Beseleel *P ed. Rom.** | filium] filiu (*sic*) *P* | Huri] Ur *LC Uri Hadr. Vulg. Urii ed. Reg.** | Hur (*cf. Vulg.*)] Uri *E Or Hadr. ed. Rom.** | Hor *LC* | eum + de *ed. Rom. (corr. ed. Reg.)* 2 sapientia + et *E edd.* | et scientia *om. E ed. Rom. (corr. ed. Reg.)* 3 quidquid *ed. Rom.** 4 Oliab *P Hadr.:* Ooliab *E (Oliab filium om. V) LC Hooliab Vulg. Eliab ed. Rom.* (ex gr.)* | Achisamech *E edd.* | tribu Dan] trubudan (*sic*) *P* 5 precepi *P V abbr. E* | consonat *E consonans F² edd.* 7 spiritus *ed. Rom.* (ex gr.) fort. recte* | Beseleel *E Beseleel ed. Rom.** 8 qui] *Anast. fort. legit* οί τὰς | dei] *Anast. legit* τοῦ θεοῦ (*cf. gr. VT*) | deprauant] „gr. uituperant“ *ed. Rom.^{mg}* 10 est *om. F edd.* 11–12 ecclesia *P^{ac} (e add. P^c s.l.)* 12 uisibilem + que *P^c (que s.l.) VE, sed cf. gr.* 14 ac] et *ed. Rom.** 17–18 intelligen] *E edd.* 18 deinde *ed. Rom.** 21 est *om. ed. Rom.* (ex gr., ut uidetur)* 23 confundit *P E*

βλασφημίαις ὑποβέβληται· καὶ τὸ οὐαὶ ἀμφοτέροις ἐφάμιλλον, ὅτι Ἄρειω καὶ Διοσκόρω καὶ Εὐτυχεῖ καὶ τῇ τῶν Ἀκεφάλων αἰρέσει συνεπλανήθησαν.»

(Ἐπιφάνιος διάκονος ἀνέγνω)